
 4 – sábado, 12 de Março de 2022 diário do executivo Minas Gerais 
PorTArIA Nº 038 /CGPC/2022

o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, respondendo pela Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Complementar 
n° 129/13 c/c inciso I do art . 13, do regimento Interno da Corregedoria-
Geral de Polícia Civil;
Considerando que o Processo Administrativo nº 271 .455/2022, 
instaurado em desfavor do servidor C .C .v, Investigador de Polícia, 
Nível II, Masp 1.257.485-1, foi distribuído à Terceira Comissão 
Processante Permanente, por força da Portaria nº 259/CGPC/2021, 
datada de 20/12/21, e publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais em 21/12/21; ainda se encontra em fase de instrução,
Considerando a instituição da Quarta Comissão Processante 
Permanente e a necessidade de se equacionar a distribuição de Processos 
Administrativos Disciplinares entre as Comissões Processantes;
resolve:
Designar a Quarta Comissão Processante Permanente para dar 
prosseguimento à instrução processual deste feito, composta pelo 
Dr . rodrigo Baptista Damiano, Delegado de Polícia, Nível Especial, 
Masp.1.145.150-7 (Presidente), Edgar William Costa, Investigador de 
Polícia, Nível Especial, Masp. 1.113.884-9; (Membro), e Leonardo 
Avelino Medeiros, Escrivão de Polícia, Nível II, Masp 1 .145 .322-2 
(Secretário); todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 11 de março de 2022 .
Flávio Avellar Silva Freitas
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor-Geral de Polícia Civil
(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

PorTArIA Nº 039 /CGPC/2022
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, respondendo pela Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Complementar 
n° 129/13 c/c inciso I do art . 13, do regimento Interno da Corregedoria-
Geral de Polícia Civil;
Considerando que o Processo Administrativo nº 253 .165/2019, 
instaurado em desfavor dos servidores r .S .A .S ., Investigador de 
Polícia, Nível II, Masp 1 .111 .852-8; e r .B .A ., Investigador de Polícia, 
Nível I, Masp.1.174.119-6, foi distribuído à Terceira Comissão 
Processante Permanente, por força da Portaria nº 215/CGPC/2018, 
datada de 11/12/18, e publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais em 14/12/18; ainda se encontra em fase de instrução,
Considerando a instituição da Quarta Comissão Processante 
Permanente e a necessidade de se equacionar a distribuição de Processos 
Administrativos Disciplinares entre as Comissões Processantes;
resolve:
Designar a Quarta Comissão Processante Permanente para dar 
prosseguimento à instrução processual deste feito, composta pelo 
Dr . rodrigo Baptista Damiano, Delegado de Polícia, Nível Especial, 
Masp.1.145.150-7 (Presidente), Edgar William Costa, Investigador de 
Polícia, Nível Especial, Masp. 1.113.884-9; (Membro), e Leonardo 
Avelino Medeiros, Escrivão de Polícia, Nível II, Masp 1 .145 .322-2 
(Secretário); todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 11 de março de 2022 .
Flávio Avellar Silva Freitas
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor-Geral de Polícia Civil
(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

PorTArIA Nº 040 /CGPC/2022
o Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, respondendo pela Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Complementar 
n° 129/13 c/c inciso I do art . 13, do regimento Interno da Corregedoria-
Geral de Polícia Civil;
Considerando que o Processo Administrativo nº 253 .148/2019, 
instaurado em desfavor dos servidores v .A .D ., Delegado de Polícia 
Titular, Masp 1 .331 .240-0; A .A .B ., Investigador de Polícia, Nível 
III, Masp 1 .061 .020-2; W .r .C ., Investigador de Polícia, Nível II, 
Masp 1 .112 .977-2; e Z .L .S ., Investigador de Polícia, Nível I, Masp 
1.140.921-6, foi distribuído à Comissão Especial Processante, por 
força da Portaria nº 213/CGPC/2018, datada de 11/12/18, e publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 14/12/18; ainda se 
encontra em fase de instrução,
Considerando a instituição da Quarta Comissão Processante 
Permanente e a necessidade de se equacionar a distribuição de Processos 
Administrativos Disciplinares entre as Comissões Processantes e seus 
componentes;
resolve:
Designar o Dr . rodrigo Baptista Damiano, Delegado de Polícia, 
Nível Especial, Masp . 1 .145 .150-7, servidor estável e em exercício 
na Corregedoria-Geral de Polícia Civil, para substituir o Dr . Daniel 
de Andrade ribeiro Teixeira, Delegado de Polícia, Nível Especial, 
Masp 1 .237 .909-5 como Presidente da Comissão Especial Processante, 
designada para a realização deste Processo Administrativo Disciplinar .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 11 de março de 2022 .
Flávio Avellar Silva Freitas
Delegado Geral de Polícia

Subcorregedor-Geral de Polícia Civil
(Respondendo pela Corregedoria Geral de Polícia Civil)

HoSPITAL DA PoLÍCIA CIvIL
PorTArIA Nº 12/2022

o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:

I . conceder licença para tratamento de saúde, nos 
termos da Lei, aos seguintes servidores:

- Masp . 274 .938-0, Luiz Carlos Magalhães, Escrivão de Polícia, 15 dias 
a partir de 11/2/22 .
- Masp . 294 .333-0, Marcelo Goulart, Investigador de Polícia, 30 dias a 
partir de 1/3/22, em prorrogação .
- Masp . 294 .791-9, Antônio Aderbal de Mesquita, Investigador de 
Polícia, 14 dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 296 .730-5, Altamiro Cândido Alves, Investigador de Polícia, 
26 dias a partir de 16/2/22, em prorrogação .
- Masp . 336 .194-6, Jacqueline de oliveira Ferraz, Delegada de Polícia, 
45 dias a partir de 7/2/22 .
- Masp . 341 .059-4, Nilo Costa Júnior, Investigador de Polícia, 5 dias 
a partir de 11/2/22 .
- Masp . 341 .333-3, Agnelo de Abreu Baeta, Delegado de Polícia, 7 dias 
a partir de 16/2/22 .
- Masp . 341 .232-6, Márcio Antônio de Jesus, Investigador de Polícia, 
5 dias a partir de 29/1/22 .
- Masp . 342 .258-1, ricardo Eugênio Lemos, Investigador de Polícia, 
46 dias a partir de 10/1/22, em prorrogação .
- Masp . 349 .323-6, Túlio vinícius Couto Medeiros, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 16/2/22 .
- Masp . 366 .500-7, Gláucia Helena Maia Naves, Auxiliar da Polícia 
Civil, 8 dias retroativos a partir de 4/1/22 .
- Masp . 370 .174-5, Cláudia da Silva Dantas, Investigadora de Polícia, 
4 dias a partir de 14/2/22 .
- Masp . 370 .253-7, Shirley Nazaré D’Assunção, Investigadora de 
Polícia, 14 dias a partir de 28/1/22 .
- Masp . 386 .275-2, roseane da Silva Batista dos Santos, Escrivã de 
Polícia, 10 dias a partir de 17/2/22 .
- Masp . 386 .370-1, Geraldo Magela Maia, Investigador de Polícia, 28 
dias a partir de 1/2/22 .
- Masp . 387 .405-4, reginald Antunes dos Santos, Escrivão de Polícia, 
5 dias a partir de 3/3/22 .
- Masp . 387 .592-9, Luciane de Brito Tolentino Freire, Investigadora de 
Polícia, 59 dias a partir de 4/2/22 .
- Masp . 387 .599-4, Márcio Fernando Hissa Safar, Investigador de 
Polícia, 45 dias a partir de 11/2/22, em prorrogação .
- Masp . 457 .882-9, Cláudio roberto Gomes Souza, Investigador de 
Polícia, 90 dias a partir de 11/2/22, em prorrogação .
- Masp . 458 .079-1, Kelly Cristina Lopes Faria, Escrivã de Polícia, 7 
dias a partir de 17/2/22 .
- Masp . 458 .178-1, vânia Aparecida de oliveira, Investigadora de 
Polícia, 8 dias a partir de 8/2/22 .
- Masp . 546 .612-3, Adriana Luciano da Silva, Investigadora de Polícia, 
15 dias a partir de 23/2/22 .
- Masp . 546 .722-0, Alaor Pereira de São José, Escrivão de Polícia, 2 
dias a partir de 18/2/22 .

- Masp . 667 .824-7, Wanderson Peterson vitor dos Santos, 1 dia a partir 
de 21/2/22 .
- Masp . 668 .154-8, Laura Freitas Leite, Escrivã de Polícia, 5 dias a 
partir de 22/2/22 .
- Masp . 883 .362-6, Jacqueline Campos Machado David, Investigadora 
de Polícia, 9 dias a partir de 17/2/22 .
- Masp. 886.345-8, Glória Maria Duarte Resende, Delegada de Polícia, 
15 dias a partir de 15/2/22 .
- Masp . 1 .004 .244-8, Marcone Lúcio Azevedo, Investigador de Polícia, 
40 dias a partir de 14/2/22 .
- Masp . 1 .061 .005-3, Daiane Costa vieira, Escrivã de Polícia, 15 dias 
a partir de 16/2/22 .
- Masp . 1 .061 .095-4, Luiz Fernando Afonso Gonçalves, Investigador 
de Polícia, 60 dias a partir de 15/2/22 .
- Masp . 1 .061 .207-5, Carlos César ribeiro, Investigador de Polícia, 19 
dias a partir de 18/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .074 .920-8, Heuber Dornas Pereira, Perito Criminal, 30 dias a 
partir de 23/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .090 .804-4, Heitor Noronha Neto, Médico Legista, 8 dias a 
partir de 25/2/22 .
- Masp . 1 .103 .242-2, Amarildo vieira Silva, Investigador de Polícia, 6 
dias a partir de 5/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .110 .220-9, Kelly Cristiane Paixão da Silva, Investigadora de 
Polícia, 7 dias a partir de 16/2/22 .
- Masp . 1 .111 .391-7, Marcelo oliveira valverde, Perito Criminal, 60 
dias a partir de 31/1/22 .
- Masp . 1 .111 .455-0, Clemilson Ferreira Silva Campos, Escrivão de 
Polícia, 9 dias a partir de 10/2/22 .
- Masp . 1 .111 .520-1, Adaias Pereira de Brito Filho, Investigador de 
Polícia, 3 dias a partir de 23/2/22 .
- Masp . 1 .112 .052-4, Janice Kendice de oliveira, Investigadora de 
Polícia, 7 dias a partir de 23/2/22 .
- Masp. 1.112.149-8, Meire Astorfina de Vasconcelos, Investigadora de 
Polícia, 3 dias a partir de 12/2/22 .
- Masp . 1 .112 .273-6, vinícius Soares Cardoso, Investigador de Polícia, 
3 dias a partir de 14/2/22; 6 dias a partir de 17/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .112 .657-0, Maria de Fátima Costa Mundim, Investigadora de 
Polícia, 5 dias a partir de 12/2/22 .
- Masp . 1 .112 .969-9, Paulinelly roberto Amaral, Investigador de 
Polícia, 11 dias a partir de 10/2/22 .
- Masp . 1 .112 .981-4, Fabrício vilela Andrade Pinto, Investigador de 
Polícia, 4 dias a partir de 24/2/22 .
- Masp . 1 .113 .480-6, robert de oliveira Santos, Investigador de 
Polícia, 5 dias retroativos a partir de 3/1/22 .
- Masp . 1 .113 .532-4, Márcia Duarte Teixeira, Investigadora de Polícia, 
7 dias a partir de 2/3/22 .
- Masp . 1 .113 .936-7, Fábio Sant’Ana Ferreira, Investigador de Polícia, 
6 dias a partir de 10/2/22 .
- Masp. 1.114.073-8, Cícero Silvestre Espósito Filho, Investigador de 
Polícia, 10 dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .118 .610-3, valéria de Fátima Marinho Nascimento, Secretária 
Executiva, 15 dias a partir de 7/2/22 .
- Masp . 1 .124 .874-7, Warley Soares, Investigador de Polícia, 8 dias a 
partir de 14/2/22 .
- Masp . 1 .143 .348-9, Andréa Ferreira Moura, Escrivã de Polícia, 7 dias 
a partir de 23/2/22 .
- Masp . 1 .145 .130-9, Anderson vicente de Sousa, Delegado de Polícia, 
7 dias a partir de 21/2/22 .
- Masp . 1 .145 .212-5, Gabriel Nascimento Yamada, Perito Criminal, 8 
dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .145 .253-9, Mary Lucy Franca da Mata Yamada, Perita 
Criminal, 6 dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .155 .325-2, Péricles Magalhães Fornero Júnior, Perito 
Criminal, 8 dias a partir de 9/2/22 .
- Masp. 1.166.060-2, Ana Paula de Queirós Costa, Investigadora de 
Polícia, 8 dias a partir de 7/2/22 .
- Masp . 1 .174 .079-2, Lúcio Flávio de ávila ribeiro, Investigador de 
Polícia, 40 dias retroativos a 28/1/22 .
- Masp . 1 .174 .121-2, Marcos Antônio Pereira, Investigador de Polícia, 
6 dias retroativos a 26/1/22 .
- Masp . 1 .174 .172-5, Lander roberto Borges, Investigador de Polícia, 
7 dias a partir de 20/2/22 .
- Masp . 1 .174 .208-7, viviane Teixeira Nunes Araújo, Investigadora de 
Polícia, 2 dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .177 .086-4, Sirlei Souza Dias, Investigador de Polícia, 8 dias 
a partir de 12/2/22 .
- Masp . 1 .186 .742-1, Fábio Assis de Souza, Investigador de Polícia, 30 
dias a partir de 7/3/22 .
- Masp . 1 .188 .739-5, valter Luiz Tizianel Júnior, Delegado de Polícia, 
8 dias a partir de 21/2/22 .
- Masp . 1 .188 .898-9, Déborah Turani Pertence, Escrivã de Polícia, 45 
dias a partir de 7/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .189 .197-5, Mariana ribeiro do valle Faria Souza, Escrivã de 
Polícia, 1 dia a partir de 16/2/22 .
- Masp . 1 .189 .238-7, Walton Jansen Cerqueira de Abreu, Escrivão de 
Polícia, 5 dias a partir de 14/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .201 .538-4, vanuza Diniz, Investigadora de Polícia, 5 dias a 
partir de 18/2/22 .
- Masp . 1 .214 .792-2, Neli Gabriel, Técnico Assistente da Polícia Civil, 
11 dias a partir de 11/2/22 .
- Masp . 1 .218 .924-7, André Ferreira de Souza, Escrivã de Polícia, 4 
dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .229 .258-7, Fernando rocha Leite, Perito Criminal, 4 dias a 
partir de 12/1/22 .
- Masp . 1 .233 .220-1, Leuzeny Teixeira Moreira, Escrivã de Polícia, 14 
dias a partir de 23/2/22 .
- Masp . 1 .233 .319-1, rogério Lopes Guimarães Araújo, Escrivão de 
Polícia, 10 dias a partir de 21/2/22 .
- Masp . 1 .234 .174-9, Marcela Costa Pedrosa, Escrivã de Polícia, 6 dias 
a partir de 13/2/22 .
- Masp . 1 .237 .160-5, ranieri Marcondes Aurelle Damasceno rocha, 
Delegado de Polícia, 5 dias a partir de 3/3/22 .
- Masp . 1 .242 .494-1, Joaquim Pereira de Melo Neto, Investigador de 
Polícia, 4 dias a partir de 21/2/22 .
- Masp . 1 .242 .933-8, Marlon Caldeira Soares Souto, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 17/2/22 .
- Masp . 1 .243 .203-5, rodrigo Gonçalves Costa, Investigador de 
Polícia, 21 dias a partir de 9/2/22 .
- Masp . 1 .244 .377-6, Eduardo Perpétuo Saraiva, Investigador de 
Polícia, 8 dias a partir de 10/2/22 .
- Masp . 1 .254 .709-7, rayla Cristina Chagas, Escrivã de Polícia, 6 dias 
a partir de 16/2/22 .
- Masp . 1 .256 .054-6, Thiago Spínola Gonçalves, Investigador de 
Polícia, 4 dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .256 .206-2, rodrigo otávio Alves Benício, Investigador de 
Polícia, 8 dias a partir de 17/2/22 .
- Masp . 1 .256 .215-3, Isabella Tássia reis Santos Antunes, Investigadora 
de Polícia, 20 dias a partir de 2/3/22 .
- Masp . 1 .256 .309-4, André Phillipp Paiva Nogueira, Investigador de 
Polícia, 8 dias a partir de 18/2/22 .
- Masp . 1 .256 .494-4, Luiz Paulo dos Anjos, Investigador de Polícia, 5 
dias a partir de 23/2/22 .
- Masp . 1 .256 .700-4, Guilherme Costa rocha, Investigador de Polícia, 
5 dias a partir de 24/2/22 .
- Masp . 1 .256 .993-5, Elciane dos Santos Silva, Investigadora de 
Polícia, 15 dias a partir de 18/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .257 .056-0, Elon Mattos Pereira, Investigador de Polícia, 12 
dias a partir de 24/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .268 .168-0, rodrigo otávio Andrade, Investigador de Polícia, 
60 dias a partir de 2/3/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .291 .147-5, Jaqueline Gonçalves vieira, Analista da Polícia 
Civil, 10 dias a partir de 3/2/22 .
- Masp . 1 .294 .362-7, Marcus Antoni Menezes de Aguiar, Investigador 
de Polícia, 5 dias a partir de 21/2/22 .
- Masp . 1 .314 .669-1, Hilda Maria Soares rios Moreira Cardoso, 
Analista da Polícia Civil, 5 dias a partir de 16/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .317 .757-1, álida Lelles rodrigues, Escrivã de Polícia, 27 
dias a partir de 20/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .331 .315-0, vivalde Levilesse Ferreira Júnior, Delegado de 
Polícia, 6 dias a partir de 13/2/22 .
- Masp . 1 .331 .116-2, Delmes rodrigues Feiten, Delegado de Polícia, 
15 dias a partir de 21/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .332 .958-6, Cristiane Gaspari, Delegada de Polícia, 7 dias a 
partir de 17/2/22 .
- Masp . 1 .345 .101-8, Marcos de oliveira Amaral, Médico Legista, 7 
dias a partir de 16/2/22 .
- Masp . 1 .347 .366-5, Gustavo Borges Coelho, Investigador de Polícia, 
3 dias a partir de 4/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .351 .869-1, Paula Teodoro da Costa, Técnica Assistente da 
Polícia Civil, 12 dias a partir de 16/2/22 .

- Masp . 1 .352 .123-2, Fernanda resende, Técnica Assistente da Polícia, 
8 dias a partir de 2/2/22 .
- Masp . 1 .352 .264-4, Marina Luzia da Silva Leal, Investigadora de 
Polícia, 20 dias a partir de 24/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .352 .650-4, Cibele da Silva Ferreira de Faria, Técnica 
Assistente da Polícia Civil, 15 dias a partir de 21/2/22 .
- Masp . 1 .355 .889-5, Leandro José rabelo, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, 7 dias a partir de 23/2/22 .
- Masp . 1 .356 .742-5, Guilherme Zenha Guerra, Investigadora de 
Polícia, 6 dias a partir de 20/2/22 .
- Masp . 1 .356 .779-7, Jaqueline Martins dos Santos, Analista da Polícia 
Civil, 7 dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .357 .123-7, Simone rodrigues ribeiro, Analista da Polícia 
Civil, 7 dias a partir de 7/3/22 .
- Masp . 1 .359 .117-7, Ivan Alvarenga Moreira dos Santos, Analista da 
Polícia Civil, 1 dia a partir 18/2/22 .
- Masp . 1 .361 .108-2, roberta resende Loureiro, Analista da Polícia 
Civil, 3 dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .367 .167-2, Igor Augusto de oliveira Soares Pereira, Perito 
Criminal, 33 dias a partir de 13/2/22 .
- Masp . 1 .379 .662-8, Sílvia Almeida de Morais, Perita Criminal, 7 dias 
a partir de 17/2/22 .
- Masp . 1 .379 .826-9, Iracema Ariadne viçoso, Investigadora de Polícia, 
7 dias a partir de 14/2/22 .
- Masp . 1 .411 .824-4, Daniele Meireles da Silveira Goulart, 
Investigadora de Polícia, 7 dias a partir de 19/2/22 .
- Masp . 1 .411 .844-2, Marcelo José Henriques, Investigador de Polícia, 
7 dias a partir de 19/1/22 .
- Masp . 1 .411 .964-8, Amanda Cristina Testa Siqueira, Investigadora de 
Polícia, 4 dias a partir de 25/2/22 .
- Masp . 1 .412 .688-2, Lílian Mendes Ferreira, Investigadora de Polícia, 
3 dias a partir de 21/2/22 .
- Masp . 1 .413 .416-7, Ysadora Mattos de Souza, Investigadora de 
Polícia, 4 dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .455 .367-1, Lisabell Figueiras Calhau, Investigadora de 
Polícia, 45 dias a partir de 7/2/22 .
- Masp . 1 .455 .372-1, Fernanda Gonçalves de oliveira, Investigadora de 
Polícia, 10 dias a partir de 14/2/22 .
- Masp . 1 .455 .410-9, Daniela Coelho Gonçalves, Investigadora de 
Polícia, 5 dias a partir de 21/2/22 .
- Masp . 1 .458 .490-8, Isabella Síria Toledo oliveira, Investigadora de 
Polícia, 7 dias retroativos a 25/1/22 .
- Masp . 1 .458 .548-3, Pablo Diego Netto Duarte, Investigador de 
Polícia, 3 dias a partir de 23/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .458 .602-8, Lidiane resende reis, Investigadora de Polícia, 
5 dias a partir de 14/2/22 .
- Masp . 1 .469 .807-0, Diana Araújo Coelho, Investigadora de Polícia, 8 
dias a partir de 18/2/22 .
- Masp . 1 .478 .930-9, Hionara Araújo Pimentel, Delegada de Polícia, 5 
dias a partir de 18/2/22 .
- Masp . 1 .480 .010-6, Wellington Peres Alvim Júnior, Investigador de 
Polícia, 3 dias a partir de 16/2/22 .
- Masp . 1 .480 .029-6, Wander da Silva Leite, Investigador de Polícia, 4 
dias a partir de 22/2/22 .
- Masp . 1 .480 .213-6, Maurílio Bueno do Prado Júnior, Investigador de 
Polícia, 60 dias a partir de 1/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .484 .554-9, Nanci Gonçalves Lima, Delegada de Polícia, 7 
dias a partir de 28/2/22 .
- Masp . 1 .492 .567-1, Taís rangel de Lima, Escrivã de Polícia, 7 dias 
a partir de 15/2/22 .

II . conceder ajustamento funcional, nos termos 
da Lei, aos seguintes servidores:

- Masp . 342 .258-1, ricardo Eugênio Lemos, Investigador de Polícia, 
90 dias a partir de 25/2/22 .
- Masp . 387 .316-3, Agnaldo vieira Dias, Escrivão de Polícia, 120 dias 
a partir de 3/3/22, em prorrogação .
- Masp . 457 .840-7, Elvis Gontijo Pinto, Investigador de Polícia, 180 
dias a partir de 7/3/22 .
- Masp . 1 .113 .759-3, João valmir rocha da Silva, Investigador de 
Polícia, 30 dias a partir de 16/2/22 .
- Masp . 1 .256 .993-5, Elciane dos Santos Silva, Investigadora de 
Polícia, 90 dias a partir de 5/3/22 .
- Masp . 1 .257 .056-0, Elon Mattos Pereira, Investigador de Polícia, 60 
dias a partir de 8/3/22 .
- Masp . 1 .459 .824-7, Lílian Elizangela rosa dos Santos Fernandes, 60 
dias a partir de 15/2/22 .

III. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
- Masp . 370 .003-6, Wesley Eduardo Santana, Investigador de Polícia, 
licença indeferida em 8/3/22, por documentação insuficiente.
- Masp . 386 .015-2, Francisco Antônio Abreu Neves, Perito Criminal, 
licença indeferida em 3/3/22, por não constatação de incapacidade 
laborativa .
- Masp . 386 .090-5, Maurício Silva reis, Investigador de Polícia, 
licença indeferida em 8/3/22, por prescrição de prazo .
- Masp . 386 .152-3, Dácio Francisco Moraes, Escrivão de Polícia, 
licença indeferida em 24/2/22, por férias no período .
- Masp . 386 .175-4, Flávia rodrigues Lopes, Escrivã de Polícia, licença 
indeferida em 8/3/22, por não comparecimento à convocação para 
perícia presencial .
- Masp . 457 .948-8, rochelly Barros rocha, Escrivã de Polícia, licença 
indeferida em 24/2/22, por documentação inadequada .
- Masp . 546 .895-4, Marcelo rodrigues Assunção, Investigador de 
Polícia, licença indeferida em 24/2/22, por documentação insuficiente.
- Masp . 546 .997-8, robson Cândido Fraga, Investigador de Polícia, 
licença indeferida em 8/3/22, por documentação insuficiente.
- Masp . 1 .060 .874-3, Márcia Cristina Dias viana, Investigadora de 
Polícia, licença indeferida em 7/3/22, por documentação insuficiente.
- Masp . 1 .111 .462-6, Douglas roberto da Silva, Escrivão de Polícia, 
licença indeferida em 8/3/22, por não constatação de incapacidade 
laborativa .
- Masp . 1 .111 .463-4, Douglas dos Santos, Escrivão de Polícia, licença 
indeferida em 3/3/22, por não constatação de incapacidade laborativa .
- Masp . 1 .112 .034-2, Yuri Fagner Soares, Investigador de Polícia, 
licença indeferida em 3/3/22, por não constatação de incapacidade 
laborativa .
- Masp . 1 .242 .671-4, Diego Alvarenga Leandro, Investigador de 
Polícia, licença indeferida em 24/2/22, por documentação inadequada .
- Masp . 1 .242 .919-7, Sirlando Lucas de Souza, Investigador de Polícia, 
licença indeferida em 7/3/22, por prescrição de prazo .
- Masp . 1 .330 .770-7, Diego Paganucci Lodi, Delegado de Polícia, 
licença indeferida em 7/3/22, por documentação insuficiente.
- Masp . 1 .458 .510-3, Bárbara Correia Caldeira ribeiro, Investigadora de 
Polícia, licença indeferida em 4/3/22, por documentação insuficiente.

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp . 1 .188 .404-6, Carlos Eduardo Gualhardi Di Tommaso, Delegado 
de Polícia, retificando licença publicada na Portaria 5/2022. Onde se lê 
60 dias a partir de 14/1/22, leia-se 42 dias a partir de 1/2/22 .
- Masp . 1 .233 .446-2, Soraya de Souza Higino, Escrivã de Polícia, 
retificando licença publicada na Portaria 6/2022. Onde se lê 7 dias a 
partir de 29/1/22, leia-se 10 dias a partir de 29/1/22 .
- Masp . 1 .355 .574-3, vânia Frida de Souza Santos Silva, Técnica 
Assistente da Polícia Civil, retificando licença publicada na Portaria 
10/2022 . onde se lê 7 dias a partir de 18/1/22, leia-se 13 dias a partir 
de 18/1/22 .

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
- Masp . 342 .258-1, ricardo Eugênio Lemos, Investigador de Polícia, 
alta a partir de 25/2/22, com restrições .
- Masp . 367 .835-6, Hébora Carla Silva Gonzaga Costa, Investigadora 
de Polícia, alta a partir de 26/2/22, sem restrições .
- Masp . 1 .256 .993-5, Elciane dos Santos Silva, Investigadora de 
Polícia, alta a partir de 5/3/22, com restrições .
- Masp . 1 .257 .056-0, Elon Mattos Pereira, Investigador de Polícia, alta 
a partir de 8/3/22, com restrições .
- Masp . 1 .331 .116-2, Delmes rodrigues Feiten, Delegado de Polícia, 
alta a partir de 8/3/22, sem restrições .
- Masp . 1 .459 .824-7, Lílian Elizangela rosa dos Santos Fernandes, alta 
a partir de 15/2/22, com restrições .

Belo Horizonte, 11 de março de 2022 .
oscar Pinheiro Nicolai

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

*republica-se em função de complementação de dados

*PorTArIA Nº 08/2022
o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:

I . conceder licença para tratamento de saúde, nos 
termos da Lei, aos seguintes servidores:

- Masp . 386 .232-3, Luiza Mendes Caldas, Escrivã de Polícia, 5 dias a 
partir de 8/2/22 .
- Masp. 457.928-0, Ricardo Honório dos Santos, Escrivão de Polícia, 
7 dias a partir de 4/2/22 .
- Masp . 547 .027-3, Wellington de Barros Abreu, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 6/2/22 .
- Masp . 667 .928-6, Mauro Luiz Garcia, Escrivão de Polícia, 3 dias a 
partir de 8/2/22 .
- Masp . 1 .056 .577-8, Ana Cristina Escobar Leite Barbosa, Investigador 
de Polícia, 6 dias a partir de 3/2/22 .
- Masp . 1 .060 .939-4, Thiago Loures, Investigador de Polícia, 9 dias a 
partir de 25/1/22 .
- Masp . 1 .061 .118-4, rodrigo Silva Franca de Lima, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir 7/2/22 .
- Masp . 1 .11 .858-5, rolister Cardoso Júnior, Investigador de Polícia, 6 
dias a partir de 20/1/22 .
- Masp . 1 .111 .425-3, Jacqueline Franco e Silva, Escrivã de Polícia, 3 
dias a partir de 29/12/21, em prorrogação .
- Masp . 1 .112 .794-1, Wesley Moreira Santos, Investigador de Polícia, 
10 dias a partir de 1/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .112 .804-8, Luiz Carlos Araújo da Silva, Investigador de 
Polícia, 6 dias a partir de 1/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .145 .129-1, Mônica de oliveira Paiva Brandi, Delegada de 
Polícia, 7 dias a partir de 10/2/22 .
- Masp . 1 .189 .231-2, Mychelle Adriana Nunes Ferreira, Escrivã de 
Polícia, 1 dia a partir de 3/2/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .206 .782-3, renata Camargos Santana Duarte, Investigadora 
de Polícia, 7 dias a partir de 28/1/22 .
- Masp . 1 .242 .417-2, Emanuela Cristina Teixeira Campos, Investigadora 
de Polícia, 7 dias a partir de 29/1/22 .
- Masp . 1 .242 .930-4, Wellington José Bosco de oliveira Júnior, 
Investigador de Polícia, 7 dias a partir de 23/1/22 .
- Masp . 1 .256 .054-6, Thiago Spínola Gonçalves, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 25/1/22 .
- Masp . 1 .256 .336-7, Angelo Nei de Morais, Investigador de Polícia, 7 
dias a partir de 19/1/22 .
- Masp . 1 .256 .475-3, Nathamires rodrigues Ferreira do Norte, 
Investigador de Polícia, 30 dias a partir de 19/1/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .318 .552-5, Marcus vinícius de Assis da Silva, Escrivão de 
Polícia, 9 dias a partir de 31/1/22 .
- Masp . 1 .332 .342-3, Cléber de Souza Gomides, Delegado de Polícia, 
7 dias a partir de 7/2/22 .
- Masp . 1 .333 .019-6, Luís Cláudio Freitas do Nascimento, Delegado de 
Polícia, 3 dias a partir de 9/2/22 .
- Masp . 1 .335 .696-9, roberta Carvalho Dias de Paula, Investigadora de 
Polícia, 6 dias a partir de 26/1/22 .
- Masp . 1 .347 .366-5, Gustavo Borges Coelho, Investigador de Polícia, 
7 dias a partir de 28/1/22 .
- Masp . 1 .352 .235-4, Luciano Neves de Aquino, Técnico Assistente da 
Polícia, 7 dias a partir de 31/1/22 .
- Masp . 1 .352 .311-3, Natália Soares Pereira, Técnico Assistente da 
Polícia, 7 dias a partir de 21/1/22 .
- Masp . 1 .352 .351-9, rose Marina de Paula Silva, Técnico Assistente 
da Polícia, 4 dias a partir de 25/1/22 .
- Masp . 1 .352 .422-8, viviane Luiza Silva Bedete, Técnico Assistente 
da Polícia, 8 dias a partir de 23/1/22 .
- Masp . 1 .352 .484-8, viviane do Nascimento Corgosinho, Técnico 
Assistente da Polícia, 7 dias a partir de 5/1/22 .
- Masp . 1 .352 .653-8, Lúcia Maria de Sousa Santos, Técnico Assistente 
da Polícia, 7 dias a partir de 19/1/22 .
- Masp . 1 .352 .659-5, Chayenne Faustino Almeida, Técnico Assistente 
da Polícia, 7 dias a partir de 25/1/22 .
- Masp . 1 .352 .688-4, valéria Júnia de Carvalho, Técnico Assistente da 
Polícia, 8 dias a partir de 20/1/22 .
- Masp . 1 .352 .698-3, Camila ribeiro e Silva, de Polícia, Técnico 
Assistente da Polícia 7 dias a partir de 27/1/22 .
- Masp . 1 .352 .794-0, Lutielle de Barros Moreira da Silva, Técnico 
Assistente da Polícia, 7 dias a partir de 25/1/22 .
- Masp . 1 .352 .827-8, Marcus vinícius de Souza Pinto, Técnico 
Assistente da Polícia 6 dias a partir de 20/1/22 .
- Masp . 1 .352 .875-7, Flávia Cristiane oliveira da Silva, Técnico 
Assistente da Polícia, 7 dias a partir de 24/1/22 .
- Masp . 1 .355 .604-8, Joana D’Arc vicente Gomes Barros, Técnico 
Assistente da Polícia, 7 dias a partir de 27/1/22 .
- Masp . 1 .356 .731-8, Anna Elisa Furst Camarota, Analista da Polícia 
Civil, 7 dias a partir de 24/1/22 .
- Masp . 1 .356 .836-5, Adriana reis Christiano, Analista da Polícia Civil, 
7 dias a partir de 27/1/22 .
- Masp . 1 .359 .117-7, Ivan Alvarenga Moreira dos Santos, Analista da 
Polícia Civil, 2 dias a partir de 27/1/22 .
- Masp . 1 .359 .269-6, Camilla rossi Perácio, Analista da Polícia Civil, 
3 dias a partir de 2/2/22 .
- Masp . 1 .359 .294-4, Elaine Cavalcante Froede, Analista da Polícia 
Civil, 7 dias a partir de 24/1/22 .
- Masp . 1 .359 .305-8, David Fernandes de Andrade, Analista da Polícia 
Civil, 5 dias a partir de 30/1/22 .
- Masp . 1 .360 .164-6, Fernanda vieira Belém, Analista da Polícia Civil, 
7 dias a partir de 29/1/22 .
- Masp . 1 .364 .045-3, vanessa Bretas Daniel, Investigadora de Polícia, 
7 dias a partir de 21/1/22 .
- Masp . 1 .365 .864-6, Samantha Cristina do vale, Investigadora de 
Polícia, 7 dias a partir de 31/1/22 .
- Masp . 1 .366 .610-2, rikardo Murilo Ladeia, Médico Legista, 5 dias 
a partir de 26/1/22 .
- Masp . 1 .366 .847-0, Maria Celestina Lopes, Técnico Assistente da 
Polícia, 3 dias a partir de 2/2/22 .
- Masp . 1 .368 .351-1, Luciane Alves Siqueira Lacerda, Técnico 
Assistente da Polícia, 3 dias a partir de 20/1/22, em prorrogação .
- Masp . 1 .369 .147-2, Letícia Alves Pereira, Analista da Polícia Civil, 
12 dias a partir de 31/1/22
- Masp . 1 .369 .654-7, Girlaine Pareira Silva, Técnico Assistente da 
Polícia, 5 dias a partir de 1/1/22 .
- Masp . 1 .370 .703-9, vanessa Parreiras de Castro, Analista da Polícia 
Civil, 15 dias a partir de 1/2/22 .
- Masp . 1 .371 .512-3, Ana Paula Batista e Silva, Analista da Polícia 
Civil, 7 dias a partir de 29/1/22 .
- Masp . 1 .374 .473-5, Elisângela Damasceno Souza, Investigadora de 
Polícia, 5 dias a partir de 21/1/22 .
- Masp . 1 .375 .603-6, Maykon Douglas Campos Cardoso, Investigador 
de Polícia, 8 dias a partir de 18/1/22 .
- Masp . 1 .389 .141-1, raphaela Lara Gomes, Investigadora de Polícia, 
5 dias a partir de 24/1/22 .
- Masp . 1 .389 .960-4, Lorena Coelho Pedrosa, Investigadora de Polícia, 
6 dias a partir de 24/1/22 .
- Masp . 1 .412 .494-5, Bruno Giovani vieira Brugiolo, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 3/2/22 .
- Masp . 1 .412 .766-6, Mayara Márcia Anastácia de Paula, Investigadora 
de Polícia, 10 dias a partir de 3/2/22 .
- Masp . 1 .413 .875-4, Sara de Castro Fontoura Ferreira, Investigadora 
de Polícia, 6 dias a partir de 8/2/22 .
- Masp . 1 .413 .927-3, Anderson do Amaral Breda, Investigador de 
Polícia, 10 dias a partir de 17/1/22 .
- Masp . 1 .414 .146-9, . Cláudia uchoa Braz Miranda, Investigador de 
Polícia, 7 dias a partir de 23/1/22 .
- Masp . 1 .414 .170-9, Andrei Nunes da Silva, Investigador de Polícia, 7 
dias a partir de 31/1/22 .
- Masp . 1 .414 .593-2, Nicole ribeiro de Lima, Investigador de Polícia, 
7 dias a partir de 25/1/22 .
- Masp . 1 .418 .653-0, rafael Marques de Sousa Araúgio, Perito 
Criminal, 5 dias a partir de 24/1/22 .
- Masp . 1 .418 .706-6, James Hudson Cavalcanti Souza, Perito Criminal, 
7 dias a partir de 25/1/22 .
- Masp . 1 .427 .257-9, Cássio Miari Branquinho, Investigadora de 
Polícia, 7 dias a partir de 18/1/22 .
- Masp . 1 .427 .275-1, Sônia Laurides dos Santos, Investigadora de 
Polícia, 7 dias a partir de 27/1/22 .
- Masp . 1 .427 .277-7, Danielle Serpa Cardoso, Investigadora de Polícia, 
7 dias a partir de 3/2/22 .
- Masp . 1 .427 .319-7, Geisimar Bartels oliveira, Investigador de 
Polícia, 14 dias a partir de 31/1/22 .
- Masp . 1 .431 .869-5, Aloísio Antônio Pereira rodrigues, Investigador 
de Polícia, 7 dias a partir de 23/1/22 .
- Masp . 1 .432 .016-2, Hander Goulart Santos, Investigador de Polícia, 
7 dias a partir de 24/1/22 .
- Masp . 1 .435 .795-8, Eduardo Carvalho de Souza, Investigador de 
Polícia, 8 dias a partir de 21/1/22 .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220312033921014.


